Đặt vấn đề

Phong tục thờ Thần Nông và lệ khuyến

nông ở nước ta có từ lâu đời, chép trong

Đại Việt sử ký toàn thư, do các sử thần thời

Lê Trung Hưng biên soạn, khắc mộc bản

vào năm Chính Hòa thứ 18 (năm 1697).

Vấn đề này về sau cũng được đề cập trong

Đại Nam thực lục, do Quốc sử quán triều

Nguyễn biên soạn, khắc mộc bản hoàn

thành vào năm Duy Tân thứ 3 (năm 1909).

Điều dễ nhận thấy ở hai bộ quốc sử được

coi là tiêu biểu của đất nước là đều đề cập

đến phong tục thờ Thần Nông cũng như lệ

khuyến nông của làng xã. Bài viết3 đặt ra

nhiệm vụ khảo cứu về phong tục thờ Thần

Nông và lệ khuyến nông của tỉnh Hà Đông

cũ, nơi có địa bàn rộng lớn, nguồn tư liệu

hoa lợi là ruộng do địa phương đặt ra, hoặc

do các giáp đóng góp bằng tiền. Lễ vật tùy

từng địa phương nhưng không thể thiếu thịt

lợn (hoặc gà), xôi, rượu, hoa quả, vàng mã.

Có thể thấy điều này ở Khoán ước của xã

Đặng Giang (tên cũ là Đặng Xá), huyện

Hoài An, lập năm Phúc Thái thứ 3 (năm

1645): “Bản xã hễ hàng năm đến ngày lễ

Hạ điền: Tướng thần, Xã trưởng biện 1 con

gà, 1 chĩnh rượu; đương cai, thôn trưởng

biện 1 mâm xôi, 1 con gà, trị giá 2 mạch cổ

tiền, 5 chĩnh xôi rượu; các giáp ứng biện,

mỗi giáp sửa một mâm cỗ tạp mang đến

chỗ làm lễ Hạ điền. Đương cai, thôn trưởng

“Người

nào mới mua trâu bò cũng phải tường trình

với tổng lý, hương dịch và tuần phiên sở

tại”, để địa phương giám sát, như ở xã

Minh Tảo, huyện Từ Liêm (Minh Tảo xã

Khoán ước, Điều 8). Trong khi nuôi trâu cà

càng được khuyến khích, như ở xã Đại

Phẩm, huyện Chương Mỹ: xã này vào năm

Cảnh Hưng thứ 12 (năm 1751), có riêng

một điều khoản về nuôi dưỡng trâu, trong

đó nhấn mạnh: “Cựu tục của xã không đề

cập việc nuôi dưỡng trâu cà dẫn đến trâu cái

sinh trâu nghé ngày càng ít. Nay định lệ

người nào nuôi trâu cà, bản xã thu tiền công

cấp cho người đó mỗi năm 8 mạch cổ tiền.

Nếu người nào có khả năng thuần dưỡng

ra đồng. Hễ tự ý phóng thả ra đồng, bắt phạt

3 mạch tiền khoán, mỗi đầu trâu lại phạt 30

văn, mỗi đầu bò 24 văn. Nếu để xổng ra

ngoài, bị phạt tiền 3 mạch. Người dắt trâu

bò ở bờ ruộng, bắt phạt tiền 6 mạch”

(Hoàng Xá xã Khoán lệ, 1821, Điều 9).

Về cấm lợn, ghi tại Điều 49, Tục lệ lập

năm Chính Hòa thứ 20 (năm 1699) của xã

Hòa Tranh (tên cũ là xã Tông Tranh),

huyện Sơn Lãng: “Hễ người nào nuôi lợn

phải nhốt trong chuồng, nếu người nào

phóng túng thả ra ngoài, phạt tiền mỗi con

10 văn tiền cổ, cho bản giáp đương cai

luân phiên đến mọi nơi xem xét cẩn thận,

nếu vì thân thích mà không công bằng,